
 
 
 

COMUNE DI FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

-SERVIZIO CONTENZIOSO– 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 89 del 31.07.2023 Registro generale n. 587 del 31.07.2023 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 

• il D. LGS. n. 267/2000; 

• il D. LGS. n. 118/2011; 

• il D. LGS. n. 165/2001; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare l'art. 121 
del vigente regolamento dei servizi e degli uffici, che ha recepito l'art.53 comma 23 della L.388/2000, come 
modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

l’articolo 46 del Decreto Legge n. 112/2008, convertito con la Legge n. 133/2008; 

 

 
Vista la propria competenza ai sensi: 

• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità 
alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima 
l’adozione del presente provvedimento; 

 
Visto il PTPCT 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n. 3 del 26.01.2022; 

 

OGGETTO: Costituzione di parte civile in procedimenti penali – Delibera G. 
C. nr. 48 del 29.03.2022 – Delibera G. C. nr. 18 del 21.02.2023 – Approvazione 
schema convenzione – Impegno spesa. 



Visti: 
 

1. la deliberazione di C.C. n. 15 del 30/05/2022 di approvazione DUP 2022/2024; 

2. la deliberazione di C.C. n. 19 del 26/06/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 
2023/2025; 

3. il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori approvati con 
deliberazione di G.C. n. 13 del 06.02.2023; 

 
Premesso che  
 
-che il Comune di Falerna ha incaricato l’avv. Luca Scaramuzzino, del foro di Lamezia Terme, per la 

costituzione di parte civile dell’Ente nei seguenti procedimenti penali: 
a) procedimento penale nr. 505/18 RGNR e nr. 438/18 RG GIP Tribunale Ordinario di Catanzaro 

(Delibera G. C. nr. 48 del 29.03.2022); 
b) procedimento penale nr. 1653/16 RGNR e nr. 1240/2020 GIP Tribunale Ordinario di Lamezia Terme 

(Delibera G. C. nr. 18 del 21.02.2023); 
- con i detti atti deliberativi la Giunta comunale ha incaricato “il responsabile dell’area amministrativa per gli 

adempimenti di spesa conseguenziali … previa acquisizione del preventivo per la prestazione professionale che deve essere 
quantificato ai minimi delle tariffe forensi vigenti comprensivo di competenze, spese ed accessori di legge”; 

 
Considerato 
 
-che è stato convenuto con il professionista -che ha trasmesso il preventivo con nota prot. nr. 19497 del 

18.07.2023- accordo sui compensi in relazione ai predetti procedimenti e, in particolare, la complessiva somma 
(comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) di € 9.568,00 (di cui € 3.100,00 per il procedimento GIP 
ed € 6.468,00 per il procedimento dibattimentale) per il procedimento sub. a) e di € 4.700,00 (di cui € 1.900,00 
per il procedimento GIP ed € 2.800,00 per il procedimento dibattimentale) per il procedimento sub b); 
 

Ritenuto che, per quanto sopra, occorre approvare lo schema di convenzione ed impegnare: 
 

a) la complessiva somma di € 9.568,00 (comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) per il procedimento 
penale nr. 505/18 RGNR e nr. 438/18 RG GIP Tribunale Ordinario di Catanzaro (Delibera G. C. nr. 48 del 
29.03.2022); 

b) la complessiva somma di € 4.700,00 (comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) per il procedimento 
penale nr. 1653/16 RGNR e nr. 1240/2020 GIP Tribunale Ordinario di Lamezia Terme (Delibera G. C. nr. 18 del 
21.02.2023); 
 

Visto il Bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
26/06/2023 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito ed impegnare la spesa discendente dal presente atto pari ad € 
9.568,00 (comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) per il procedimento sub. a) e pari ad € 4.700,00 
(comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) per il procedimento sub b), con imputazione al cap. 1058, 
del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, nei seguenti termini: 

• per il procedimento sub. a) = € 1.600, 00 (esercizio 2023); € 1.500,00 (esercizio 2024); € 6.468,00 
(esercizio 2025);  

• per il procedimento sub.b) = € 1.900,00 (esercizio 2023); € 2.800,00 (esercizio 2025) 
 

Accertata la regolarità tecnica/ amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal 
sottoscritto Responsabile ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione 
dello stesso; 
 

Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) e della Legge 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 



procedimento; 
DETERMINA 

 
Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l’avv. Luca Scaramuzzino con riferimento a: 

a) procedimento penale nr. 505/18 RGNR e nr. 438/18 RG GIP Tribunale Ordinario di Catanzaro 
(Delibera G. C. nr. 48 del 29.03.2022); 

b) procedimento penale nr. 1653/16 RGNR e nr. 1240/2020 GIP Tribunale Ordinario di Lamezia Terme 
(Delibera G. C. nr. 18 del 21.02.2023); 

 
Di impegnare la spesa di: 

a) € 9.568,00 (comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) procedimento penale nr. 505/18 RGNR e 
nr. 438/18 RG GIP Tribunale Ordinario di Catanzaro (Delibera G. C. nr. 48 del 29.03.2022); 

b) € 4.700,00 (comprensiva di anticipazioni ed accessori di legge) procedimento penale nr. 1653/16 RGNR 
e nr. 1240/2020 GIP Tribunale Ordinario di Lamezia Terme (Delibera G. C. nr. 18 del 21.02.2023); 
a favore dell’avv. Luca Scaramuzzino, previa sottoscrizione della convenzione, con imputazione al cap. 1058 
del bilancio pluriennale 2023/2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 26/06/2023, nei seguenti 
termini: 

• per il procedimento sub. a) = € 1.600,00 (esercizio 2023); € 1.500,00 (esercizio 2024); € 6.468,00 
(esercizio 2025);  

• per il procedimento sub. b) = € 1.900,00 (esercizio 2023); € 2.800,00 (esercizio 2025) 
 
Di pubblicare il presente atto all'albo Pretorio on line del sito istituzionale  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Falerna 3 1 . 0 7 . 2 0 2 3  
                Il Responsabile del Servizio 
 
     Vice Sindaco Angelino Renne 

 
 
 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente rilascia: 

[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, 
per le motivazioni espresse; 
 

Falerna,1 9 . 0 9 . 2 0 2 3  
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                       Bruno Giorgi 

 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo Impegno Esercizio Importo 

1058 IX 20/2023 2023 € 1.600,00 

1058  2024 € 1.500,00 

1058  2025 € 6.468,00 

1058 IX 20/2023 2023 € 1.900,00 

1058  2025 € 2.800,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Bruno Giorgi 

 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E TRASPARENZA 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata 

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal al Reg. nr.. _ _/_ _ _ _ 

[ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi 

 
Il Responsabile del Servizio 
Vice Sindaco Angelino Renne 


